stidio, et caetera, come Vostra Illustre Signoria molto meglio di me sapperà dire.

85 Io so ch'io gli do gran fastidio, ma, di gratia, la priego non gli sia molesto il prenderlo per amor d'un suo fedel et affettionatissimo servitore. Il quale, se ultimamente pur in questo tempo pone qualche sosta alle sue cose, egli può dir d'esser qualche cosa; se anche altrimenti, egli non vede a qual fine Iddio l'habbi dimandato alle lettere. Bascio la mano di Vostra Illustre Signoria.

Da Milano, il XXIII di settembre dil 67

90 Il Soresini e il Poggio raccomandati da me altre fiata a Vostra Illustre Signoria per la coagiutoria hanno sapputo (non già da me!) ch'io era per rispondere a Vostra Illustre Signoria, e m'hanno priegato io rinnovassi la memoria della raccomandatione già fatta. Siché rogatus rogo, et caetera.

Milano, Trivulziano 665, pp. 341-344; RONCORONI, pp. 344-345.

4: subito dopo il desinare *agg. marg.* 6: mi fu *ex a me fu* 10-11: dispositione 14: «se» sono *agg. interlin.* secondo che 16: incomenza va 17: fatto quanto magnifico quanto habbiamo *agg. interlin.* 18: qual riecchideno quelle *ex* che riecchidevano quelle 19: altrimenti *ex* altramente 21: per esser fatta in frezza *agg. marg.* 23-24: occupa va nella mia coppia la pagina secunda terza 28: La pistola *ex* L'epistola longo e bello discorso *ex* longo discorso e bello 33: lasci a ndo *agg. interlin.* distinzioni *ex* distinzioni 34-35: «si» come mi penso *agg. interlin.* 35: coppia. Il che anchora io gli ho ricordato acio che un altro facesse qualche fallo che poi fusse imputato a me. 36: d'un canto *agg. marg.* 38: dall'altro *agg. marg.* 38-39: intiegre *agg. interlin.* 41: delle cose 43: Non faccio già, Illustre Signore *ex* Non faccio già, Signore Illustre 44: fatica ha 50: «e» pigrammuccio *agg. interlin.* 51: voglio no *agg. interlin.* 56: «e» stimai le stimano li altri *ex* le istemano li altri 57-58: per aggrandirlo et abbellirlo *ex* per abbellirlo et aggrandirlo 59-61: cosa alcuna che se Vostra Illustre Signoria, il cui giudicio molto io stimo, mi fa animo, spero che un giorno vederà quel discorso in un altro essere; il qual, per hora, è solamente sgrossato *agg. marg.* 62: anzi *ex* et 66: davanti di Natale 67: m'ei 68: m'abbandoni *ex* me abbandoni d'aiutarmi: *ex* d'aiutarmi; 72: suo *agg. interlin.* chiascaduno *ex* uno 73: col dir che voi 75: doppo *agg. marg.* 75-77: la dimanda mia (la dimanda mia sarà di scudi cento cinquanta; i quali denari li hanno dati ad altri nel prencipio della prima condotta, ch'erano novi in questa impresa) *ex* la dimanda mia. (la dimanda sarà di duecentocinquanta scudi) 78: non essendo si non da tanto *ex* non dimandando si non tanto 79: per attendere *ex* et attendere 79-80: volendo obbligar mi *ex* volendomi obbligar 81: Illustre *agg. interlin.* 83: pr'ego